organizações e governos internacionais em políticas públicas e programas de educação e cultura.  

libro y la lectura, de manera informada, com diagnóstico, reflexión y 
convicción. (CERLALC, 2013, p. 11). 

A Nova Agenda para o Livro e a Leitura é composta por 229 (duzentos e vinte e 

nove itens) para os quais aponta 214 (duzentas e quatorze) recomendações, ambos 

reunidos em 7 (sete) indicadores, a saber: i) contexto global e regional: sua 

caracterização; ii) entorno tecnológico; iii) leitura e escrita como ferramentas para a 

democracia; iv) os mediadores; a cadeia de valor; v) os papéis do Estado.